«___» ________ 2023 года            г. Грозный                                                №____

О мерах по повышению правотворческой деятельности в органах

местного самоуправления города Грозного

        В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 24 мая 2010 года

№ 11-рз «О местном самоуправлении в Чеченской Республике»,

руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 8 мая 2001 года

№ 528 «О некоторых мерах по укреплению юридических служб

государственных органов», Указом Президента Чеченской Республики

от 22 июня 2004 года № 124 «О некоторых мерах по укреплению юридических

служб органов государственной власти Чеченской Республики» и Уставом

города Грозного, в целях повышения уровня правового обеспечения органов

местного самоуправления города Грозного Грозненская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Установить лицам, замещающим должности муниципальной службы

в органах местного самоуправления города Грозного, в основные служебные

обязанности которых входит проведение правовой экспертизы

муниципальных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов

города Грозного, имеющим высшее юридическое образование, ежемесячную

надбавку в размере 70 процентов от должностного оклада.

                                                                                          Проект

ГРОЗНЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

4-го созыва

Р Е Ш Е Н И Е

2. Настоящее Решение подлежит размещению на сайте Грозненской

городской Думы в сети «Интернет».

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава города Грозного                                  З.Х. Хизриев

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Грозненской городской Думы

«О мерах по повышению правотворческой деятельности в органах

местного самоуправления города Грозного»

Проект решения Грозненской городской Думы «О мерах по повышению

правотворческой деятельности в органах местного самоуправления города

Грозного» (далее – проект Решения) подготовлен в соответствии

с Федеральным законом от 6 октября 2003 года   № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Законом Чеченской Республики от 24 мая 2010 года № 11-рз «О местном

самоуправлении в Чеченской Республике», руководствуясь Указом

Президента Российской Федерации от 8 мая 2001 года № 528 «О некоторых

мерах по укреплению юридических служб государственных органов», Указом

Президента Чеченской Республики  от 22 июня 2004 года № 124 «О некоторых

мерах по укреплению юридических служб органов государственной власти

Чеченской Республики» и Уставом города Грозного.

Проект Решения разработан в целях повышения уровня и укрепления

правового обеспечения органов местного самоуправления города Грозного.

Указом Президента Чеченской Республики от 22 июня 2004 года № 124

«О некоторых мерах по укреплению юридических служб органов

государственной власти Чеченской Республики» установлена дополнительная

ежемесячная надбавка в размере 70 процентов должностного оклада лицам,

замещающим должности государственных служащих, в основные служебные

обязанности которых входит проведение правовой экспертизы правовых

актов, проектов правовых актов и их визирование в качестве юриста или

исполнителя, имеющим высшее юридическое образование. Согласно пункту 5

части 1 статьи 5 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О

муниципальной службе в Российской Федерации» взаимосвязь

муниципальной службы и государственной гражданской службы Российской

Федерации обеспечивается посредством соотносительности основных

условий оплаты труда и социальных гарантий муниципальных служащих и

государственных гражданских служащих.

В связи с чем считаем целесообразным и необходимым установление

аналогичной ежемесячной надбавки в размере 70 процентов должностного

оклада муниципальным служащим, в основные служебные обязанности

которых входит проведение правовой экспертизы муниципальных правовых

актов, проектов муниципальных правовых актов города Грозного и их

визирование в качестве юриста или исполнителя, имеющим высшее

юридическое образование.

Принятие представленного проекта Решения будет способствовать

стимулированию муниципальных служащих, в основные служебные

обязанности которых входит проведение правовой экспертизы

муниципальных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов

города Грозного, подготовка и редактирование проектов муниципальных

правовых актов города Грозного и их визирование в качестве юриста или

исполнителя, имеющих высшее юридическое образование, к более

эффективному исполнению служебных обязанностей.

Принятие проекта Решения будет способствовать реализации норм,

предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 5 Федерального закона от 2 марта

2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

 Принятие данного проекта Решения, в соответствии с Уставом города

Грозного, находится в компетенции Грозненской городской Думы.

Мэр города Грозного             Х.-М.Ш. Кадыров